
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 23.05.2014 № 1516 
 

г. Сысерть 

 

О проведении смотра - конкурса на звание «Лучший дом», «Лучший двор», «Лучшая 

улица» 

 

С целью привлечения жителей города, уличных домовых комитетов, работников 

жилищно-коммунальной сферы, руководителей предприятий, учреждений, организаций, 

общественных организаций к работе по улучшению качества и сохранению жилого фонда, 

повышению культуры его обслуживания, соблюдению правил санитарного содержания, 

благоустройства придомовых территорий и их озеленения и в соответствии с планом 

подготовки празднования 282-летия города Сысерть 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Провести смотр-конкурс на звание «Лучший дом», «Лучший двор», «Лучшая 

улица» в городе Сысерть, с 26.05.2014 по 10.06.2014 г. 

2. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса «Лучший дом», 

«Лучший двор», «Лучшая улица» (прилагается). 

3. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Лучший дом», «Лучший двор», 

«Лучшая улица» (прилагается). 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 

городского округа в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам 

Кузнецову Н.Г. 

 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа                                                           А.Г. Карамышев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Сысертского городского округа 

от 23.05.2014г.№ 1516 

«О проведении смотра - конкурса на 

звание «Лучший дом», «Лучший 

двор», «Лучшая улица» 

 

 

Положение 

о проведении городского конкурса на звание  

«Лучший дом», «Лучший двор», «Лучшая улица» 

 

 1. Смотр - конкурс на звание «Лучший дом», «Лучший двор», «Лучшая улица» 

(далее - конкурс) направлен на повышение уровня благоустройства территории города 

Сысерть, обеспечения чистоты и надлежащего санитарного состояния зданий и 

территорий, формирование у населения бережного отношения к жилищному фонду и 

объектам благоустройства. 

 2. Организатором городского конкурса является Администрация Сысертского 

городского округа. 

 3. В конкурсе могут принять участие товарищества собственников жилья, 

жилищные, жилищно-строительные кооперативы, управляющие организации, 

собственники индивидуальных жилых домов. 

 Товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные 

кооперативы, управляющие организации, собственники индивидуальных жилых домов 

обращаются с заявлением в Администрацию Сысертского городского округа, по адресу г. 

Сысерть, ул. Ленина, 35, кабинет №34 (администратино-организационный отдел), телефон 

для справок (34374) 6-02-96.  

В заявлении указываются фамилия, имя, отчество, контактный телефон 

ответственного лица, адрес местонахождения объекта конкурса, номинация на которую 

подается заявка. Указанное заявление подается до 04 июня 2014 года. 

 4. Решение о подведении итогов городского конкурса принимает комиссия по 

подведению итогов городского конкурса на звание «Лучший дом», «Лучший двор», 

«Лучшая улица» (далее - комиссия), которая состоит из шести человек. Комиссия 

правомочна принимать решение, если на заседании присутствуют не менее 2/3 от 

установленного числа членов комиссии. Решение о подведении итогов конкурса 

принимается простым большинством голосов от присутствующих на выездном заседании 

членов комиссии на основании критериев оценки состояния благоустройства домов, 

дворовых территорий, улиц. Решение оформляется протоколом, который подписывается 

председателем комиссии. 

 5. Установить следующие критерии оценки состояния благоустройства домов, 

дворовых территорий, улиц  на присвоение звания: 

 5.1. «Лучший дом» 

Состояние жилого дома: 

- техническое и санитарное состояние фасада, цоколя жилого здания; 

- наличие указателя с наименованием улицы и номером дома; 

- наличие запорных устройств подвальных и чердачных помещений; 

- наличие освещения над подъездом; 

- наличие металлических дверей с кодовыми замками; 

- наличие освещения в подъезде; 

- техническое состояние подъездов; 

- санитарное состояние подъездов. 

5.2. «Лучший двор» 

Состояние дворовой территории: 



- состояние подъездных дорог, тротуаров, отмостки домов; 

- наличие освещения дворовой территории; 

- наличие и качество содержания спортивных и детских площадок, скамеек, урн; 

- степень озеленения и качество содержания зеленых насаждений (регулярность 

уборки, полива, покоса газонов, обрезки и побелки деревьев); 

- качество уборки дворовой территории; 

- состояние контейнерных площадок и контейнеров для сбора ТБО. 

5.3. «Лучшая улица» 

Состояние улицы: 

-состояние дорожных покрытий; 

-состояние зеленых насаждений (побелка и обрезка деревьев и кустарников, наличие 

газонов и цветников); 

-техническое и санитарное состояние ливневых канализаций; 

-внешний вид фасадов зданий; 

-наличие указателей с наименованием улиц и номерами домов. 

5.3.1. Конкурс на звание «Лучшая улица» проводится в отношении улиц, 

прилегающих к многоквартирным домам, индивидуальным жилым домам. 

6. Результаты конкурса обнародуются на торжественной церемонии, посвященной 

празднованию Дня города Сысерть,  опубликовываются в средствах массовой информации 

и размещаются на официальном сайте Сысертского городского округа. 

7. Победители в номинациях награждаются ценным подарком и Благодарственным 

письмом Главы Сысертского городского округа. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Сысертского городского округа 

от 23.05.2014г.№ 1516 

«О проведении смотра - конкурса на 

звание «Лучший дом», «Лучший 

двор», «Лучшая улица» 

 

 

СОСТАВ 

 комиссии по проведению смотра-конкурса «Лучший дом», «Лучший двор»,  

«Лучшая улица» 

 

Кузнецова Н.В. - заместитель Главы Администрации Сысертского городского 

округа по социальным вопросам, председатель комиссии; 

Пинаева С.Э. - начальник административно-организационного отдела 

Администрации Сысертского городского округа, заместитель 

председателя комиссии; 

Волкова С.М. - главный специалист административно-организационного отдела 

Администрации Сысертского городского округа, секретарь 

комиссии. 

Члены комиссии:  

  

Юровских И.В. - начальник отдела строительства жилищно-коммунального 

хозяйства и жилищных отношений Администрации Сысертского 

городского округа; 

Бындина Т.В. - ведущий специалист отдела архитектуры и градостроительства 

Администрации Сысертского городского округа; 

Вяткин С.С. - ведущий специалист отдела строительства жилищно-

коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации 

Сысертского городского округа. 

 


